
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

A
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 81   DEL  04-09-2020

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FI=
NANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS.
N. 267/2000)

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di settembre alle ore 09:30, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Vice Segretario comunale Dr.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 04-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



ANNO 2021

Il responsabile del servizio finanziario

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 02.05.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2020/2022;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 02.05.2020, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”
(comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza, al bilancio 2020/2022, le variazioni necessarie
per:

prevedere la spesa e il relativo contributo assegnato a questo Ente nell’ambito dei Fondi
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione
10.7.1 per INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO
FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19;
adeguare la spesa per la gestione degli impianti sportivi considerato l’imminente
inizio dell’attività sportiva;
Prevedere la spesa per l’intervento di sistemazione degli impianti fotovoltaici, al fine
di ripristinarne la funzionalità;
Adeguare le previsioni di spesa per l’appalto dei servizi di raccolta, trasporto e
smltimento dei rifiuti a favore della società Cosmari, in base alle nuove tariffe
approvate per il 2020;

Dato atto che le variazioni sono analiticamente riportate nell’allegato prospetto;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022– Esercizio 2020, 2021 e
2022, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO 110.210,33 € 110.210,33 €

3.532,43 €

Importo
Variazioni in aumento

SPESA Importo Importo

56.092,77 €

Variazioni in aumento 106.677,90 €

ImportoENTRATA

Variazioni in diminuzione 54.117,56 €

- DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 04-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Acquisito agli atti il parere favorevole:

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Propone alla giunta comunale

di dare atto che il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);
di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, al bilancio di
previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente
riportate nell’allegato a) le cui seguenti risultanze finali sono:

ANNO 2022

Variazioni in aumento 105.753,90 €

Variazioni in diminuzione 59.437,66 €

Variazioni in diminuzione 59.437,56 €

TOTALE A PAREGGIO 105.753,90 € 105.753,90 €

Variazioni in aumento

TOTALE A PAREGGIO 105.753,90 € 105.753,90 €

SPESA Importo

ENTRATA Importo Importo

Importo

46.316,24 €

Variazioni in aumento 46.316,34 €

Variazioni in diminuzione

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

ANNO 2020

0,00 €

105.753,90 €

SPESA Importo Importo

0,00 €

106.677,90 €

ImportoENTRATA

Variazioni in diminuzione 54.117,56 €

Variazioni in diminuzione 3.532,43 €

Importo
Variazioni in aumento

SPESA Importo Importo

56.092,77 €

- DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 04-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -

Variazioni in aumento



di dare atto, che tenuto conto della presente variazione, permane l’equilibrio di bilancio;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma
4,del d.Lgs. n. 267/2000;
di assegnare ai responsabili dei servizi interessati le risorse derivanti dalla presente variazione;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, 1 deg.c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio,
dando atto che dalla presente proposta non derivano oneri a carico del bilancio comunale

Responsabile del III Settore
(Dott.ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

Responsabile del III Settore
(Dott.ssa Federica Paoloni)

ANNO 2021

ANNO 2022

0,00 €

ENTRATA Importo Importo

ENTRATA

Variazioni in aumento 46.316,34 €

SPESA Importo

Variazioni in diminuzione 0,00 €

Importo

Variazioni in aumento

SPESA Importo Importo

46.316,24 €

Variazioni in aumento

Variazioni in aumento 105.753,90 €

105.753,90 €

Variazioni in diminuzione 59.437,56 €

Importo

TOTALE A PAREGGIO 105.753,90 € 105.753,90 €

Variazioni in diminuzione 59.437,66 €

Importo

Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO 105.753,90 € 105.753,90 €

TOTALE A PAREGGIO 110.210,33 €

- DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 04-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -

110.210,33 €



                                                          LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione

del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 04-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 22-09-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 04-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


